
Volume: 9 - Número: 429 de 4 de Abril de 2023

ISSN2764720X

DATA: 04/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Edimilson Viana da Silva

CPF: ***.315.753-**
em 04/04/2023 18:06:07

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1626

ISSN2764720X

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 429/2023 - 04/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

 - RESULTADO DE JULGAMENTO - DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 010/2023

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023

A pregoeira da CPL torna público o resultado do pregão supracitado, oriundo do processo n° 2022.12.13.0045 , referente ao Registro de 

Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Locação de Veículos automo tivos, sem 

motorista, sem combustível, com quilometragem livre, para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Muni cipal de São 

Mateus do Maranhão/MA, cujo objeto foi ADJUDICADO e HOMOLAGADO pela autoridade competente para as empresas: CC COMERCIO 

E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 33.416.613/0001-63, sediada na Rua São Mateus, s/n, Claudio Vale, Cep. 65.943 -000, Formosa da 

Serra Negra/MA e ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ N° 13.185.456/0001-15, sediada na 

Avenida Gomes de Sousa, s/n, Loja Altos, Cep. 65.485 -000, Itapecuru Mirim/MA, vencedoras. Demais informações encontram -se disponíveis no 

site: www.licitasaomateus.com.br. São Mateus do Maranhão/MA, 04 de abril de 2023. TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ Pregoeira da CPL

 - DECRETO  - Nº: 009/2023

DECRETO Nº 009 , DE  04 DE ABRIL DE 2023.

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO A SER OBSERVADO PELAS 

SECRETARIAS, ÓRGÃOS E DEMAIS ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o feriado nacional de 07 de Abril – Sexta-Feira Santa, estabelecido no art. 2º da Lei Federal nº 9.093, de 12 de 

setembro de 1995.

CONSIDERANDO a necessidade de se disciplinar o expediente para os órgãos e as entidades da Administração Direta, Indireta e 

Autárquica;

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido ponto facultativo no dia 06 de Abril de 2023, permanecendo também fechados os órgãos públicos 

municipais no dia 07 de Abril de 2023, em virtude do Feriado Nacional. 

§ 1º - O disposto no caput não se aplica aos serviços considerados essenciais, cuja regularidade será mantida, através dos dirigente s de 

órgãos e secretarias municipais, por meio de escalas de serviços ou de plantões.

Art. 3º Os servidores cedidos deverão obedecer às normas das Instituições a que prestam serviços.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE ABRIL 

DE 2023.

IVO REZENDE ARAGÃO

Prefeito Municipal 

 - LEI - N°: 395/2023

LEI MUNICIPAL Nº 395/2023 

DISPÕE SOBRE AS CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, INATIVOS, E 

PENSIONISTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º - Esta Lei regula as consignações em folha de pagamento do servidor público efetivo ativo, inativo e pensionista do Poder 

Executivo Municipal.

§ 1º Entendem-se como consignações os descontos compulsórios e facultativos em folha de pagamento. 

§ 2º Somente incidirão descontos no subsídio do servidor público efetivo, ativo, inativo, do pensionista e do estabilizado 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 04/04/2023 18:06:07 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1626

2/4www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 429/2023 - 04/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

constitucionalmente, por imposição legal, judicial, administrativa ou ainda, por sua autorização expressa prévia e formal. 

Art. 2º - Fica o Município de São Mateus do Maranhão, autorizado a celebrar convênio com instituições financeiras e bancárias, para 

concessão de empréstimos consignados aos servidores públicos municipais, mediante desconto das prestações em folha de pagamen to do 

beneficiário do crédito, com sua autorização expressa.

§ 1º - Não será permitido o desconto para o pagamento da parcela mensal do empréstimo quando não houver remuneração disponível do 

servidor.  

§ 2º - Os valores que não puderem ser descontados deverão ser cobrados do servidor diretamente pela instituição financeira, sendo 

vedada a possibilidade de acúmulo dos valores para descontos nos meses posteriores.

Art. 3º - A margem consignável para descontos das consignações facultativas na folha de pagamento fica estabelecida no percentual de 

40% (quarenta) por cento, para empréstimos consignados contraídos junto às instituições financeiras credenciadas pelo municíp io.

Art. 4º - As condições do empréstimo, bem como os dispositivos legais aplicáveis são de responsabilidade da instituição financeira, 

devendo ser aceitas expressamente pelo servidor interessado.

Art. 5º - Para fins desta Lei, considera -se: 

I - consignante: Município de São Mateus do Maranhão por meio da Secretaria de Administração e Finanças, que realizará o controle e 

averbações das consignações em favor da consignatária;

II - administradora: pessoa jurídica de direito público ou privado com quem a Administração Pública Municipal firmou contrato ou o utro 

instrumento jurídico para o processamento de dados, controle e gestão das consignações facultativas em folha de pagamento;

III - consignatária: pessoa jurídica do direito público ou privado destinatária dos créditos resultantes das consignações compulsór ias ou 

facultativas, em decorrência de relação jurídica estabelecida com o consignado; 

IV - consignado: o servidor público efetivo ativo, o inativo, pensionista e o estabilizado constitucionalmente que autorize expres samente 

o desconto de consignações em folha de pagamento; 

V - consignação compulsória: desconto efetuado no subsídio do servidor público efetivo ativo, inativo, do pensionista e do estabi lizado 

constitucionalmente, por imposição legal, judicial ou administrativa; 

VI - consignação facultativa: desconto efetuado no subsídio do servidor público efetivo, ativo, inativo, do pensionista e do estab ilizado 

constitucionalmente por sua autorização prévia e formal e ciência da Administração Pública Municipal; 

VII - margem consignável: valor máximo da soma mensal das consignações facultativas atribuído a cada consignado, calculada 

aplicando-se um percentual sobre a sua remuneração líquida; 

VIII - remuneração líquida: remuneração bruta subtraída das consignações compulsórias; 

IX - remuneração bruta: subsídio, provento ou pensão do servidor público efetivo ativo, inativo, do pensionista e do estabilizado 

constitucionalmente excluindo -se os pagamentos referentes às férias, gratificação natalina e outras vantagens de caráter extraordinário, eventual ou 

de ocupação transitória; 

X - margem bruta: é o resultado da aplicação dos percentuais de consignação facultativa previstos nesta Lei sobre a remuneração l íquida. 

Art. 6º - A soma mensal das consignações facultativas de cada servidor ativo, inativo e pensionista, não poderá, qualquer que seja a 

quantidade de linhas contratadas, exceder a 40% (quarenta por cento) da respectiva remuneração, provento ou pensão mensal, ex cluídos, em cada 

caso, os valores correspondentes a:

I – diárias; 

II – ajuda de custo; 

III – demais indenizações; 

IV – salário-família; 

V – décimo terceiro salário; 

VI – auxílio-natalidade; 

VII – auxílio-funeral; 

VIII – adicional de férias, correspondente a um terço sobre a remuneração; 

IX – adicional pela prestação de serviço extraordinário, sobreaviso ou hora de plantão; 

X – adicional noturno; 

XI – adicional de insalubridade, periculosidade ou atividades penosas; 

XII – adicional de produtividade ou participação em resultados; 

XIII – diferenças resultantes de importâncias pretéritas;

XIV – função comissionada; 

XV – substituição. 

XVI – Gratificações não incorporadas; 

Art. 7º - O Município de São Mateus do Maranhão, não terá qualquer responsabilidade solidária nos referidos empréstimos 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 04/04/2023 18:06:07 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1626

3/4www.saomateus.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 429/2023 - 04/04/2023PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

consignados.

Art. 8º - A constatação de consignação processado em desacordo com o disposto nesta Lei ou que caracterize a utilização ilegal da folha

de pagamento do servidor público municipal, acarretará na suspensão da consignação e a rescisão imediata do Convênio, sem pre juízo das demais 

penalidades cabíveis.

Art. 9º - Fica vedada a onerarão de qualquer espécie da municipalidade no Convênio a que se faz referência nesta Lei.

Art. 10 - As demais condições do Convênio serão estipuladas no instrumento próprio a ser assinado entre as partes.

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, podendo ser regulamentada por Decreto do Poder Executivo no que 

couber.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 (QUATRO) DE 

ABRIL DE 2023.

IVO REZENDE ARAGÃO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** em 04/04/2023 18:06:07 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1626

4/4www.saomateus.ma.gov.br


